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Abstrakt

Tato práce se zabývá optimalizací databází. Použitá technologie se nazývá
Microsoft SQL Server In-memory OLTP. Konkrétně se jedná o změnu hlavního
uložiště dat z disku do paměti. Jedná se jak o tabulky, tak o procedury. Na disk
se ukládá pouze pro potřeby odolnosti dat při výpadcích/restartech serveru.

Klíčová slova Databáze, optimalizace, Microsoft SQL Server, In-memory,
tabulky a procedury.

Abstract

This thesis is concerned with database optimization. Used technology is called
Microsoft SQL Server In-memory OLTP. Specifically, it deals with migration of
data from disk to memory. This includes tables as well as procedures. Storing
to disk is used only for durability purposes in the event of server crash/restart.

Keywords Database, optimization, Microsoft SQL Server, In-memory, tables
and procedures.
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Úvod

Kapitola Úvod pojednává o významu této práce a o vytčených cílech.

Motivace
V minulém století, když byly databázové systémy vytvářeny, byla paměť ve
větších velikostech nedostupná, proto bylo logicky rozhodnuto, že data je třeba
ukládat na disk, a do paměti načítat pouze to, co se právě zpracovává. To
ssebou ovšem nese nevýhody častého čtení a zapisování na disk.

V dnešní době je však paměť výrazně dostupnější, proto je na místě se
zamyslet, jestli by nedávalo smysl klíčová data, nebo dokonce celé databáze
ukládat přímo do paměti a tím výrazně zrychlit zpracování. Proto se v posled-
ních letech na trhu začínají objevovat řešení, která umožňují,s různou mírou
úspěšnosti a rozsahu, paměť využívat mnohem více.

Technologie použitá v této práci je In-memory OLTP od společnosti Micro-
soft. Jelikož v práci nejde o vytváření zcela nové databáze, ale pouze o opti-
malizaci již existující, nemá smysl zvažovat jiná řešení.

Cíl
Cílem rešeršní části práce je zaprvé popsat Microsoft SQL Server In-memory
OLTP technologii a zadruhé provést analýzu problémové sekce firemní da-
tabáze a výběr vhodného úseku k In-memory optimalizaci. Cílem praktické
části je transformovat vybraný úsek databáze do In-memory řešení. Následně
otestovat jeho výkon a paměťovou náročnost. Nakonec pak provést analýzu
výsledků testů a vytvoření doporučení pro případné nasazení nebo nenasazení
této technologie.
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Kapitola 1
Teoretické podklady

Tato kapitola je shrnutím základů použité technologie

1.1 Microsoft SQL Server
Microsoft SQL Server je systém pro vývoj a správu relačních databází, který
podporuje velké množství aplikací pro zpracování transakcí, business intelli-
gence, nebo analytickou činnost. Společnost Microsoft je jedním z největších
hráčů na poli databázových technologií, vedle například společnosti Oracle s
řešením Oracle Database a společnosti IBM s řešením DB2.

Základem systému je jazyk SQL, který je používán pro dotazování a úpravy
v databázích. Microsoft SQL Server konkrétně využívá implementaci tohoto
jazyka, nazývanou Transact-SQL (T-SQL). Tato implementace rozšiřuje stan-
dardní SQL například o lokální proměnné, procedurální programování, mate-
matické funkce atd.

Microsoft SQL Server je primárně založen na řádkové struktuře tabulek,
která umožňuje propojení souvisejících množin dat a tím zabraňuje zbyteč-
nému ukládání dat na více místech v rámci databáze najednou. Relační model
databáze mimo jiné zajišťuje vztahové a další integritní omezení, která udržují
přesnost a integritu dat. Tato omezení jsou součástí obecného držení se zásad
atomicity, konzistence, izolace a odolnosti (Společně známé jako ACID vlast-
nosti). Tyto čtyři zásady jsou formulovány tak, aby garantovaly, že databázové
transakce probíhají spolehlivě a nepoškozují integritu databáze.

1.1.1 SQL Server Database Engine

Klíčovou součástí Microsoft SQL Serveru je tzv. SQL Server Database Engine,
který spravuje ukládání, zpracování a bezpečnost dat. Obsahuje relační modul,
který zpracovává příkazy a dotazy a úložný modul, který spravuje databázová
data, tabulky, stránky atd. Uložené procedury, triggery a další podobné da-
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1. Teoretické podklady

tabázové objekty jsou vytvářeny a spouštěny SQL Server Database Engine
modulem.

1.1.2 SQL Server Operating System
Ve vrstvě pod databázovým modulem je tzv. SQL Server Operating System
(SQLOS), ten se stará o nízkoúrovňové operace jako je správa paměti, vstupy
a výstupy nebo zamykání řádků tabulek pro zabránění konfliktním změnám.
SQLOS zprostředkovává i interakci mezi uživatelem a databázovým serverem.
Nakonec pak zpracovává i samostatné T-SQL příkazy uživatelů. Například pro
vytváření, nebo změny v datech nebo strukturách.

1.2 Jazyk SQL
Structured Query Language je dotazovací jazyk (Query language), který byl
vyvinut pro potřebu uživatelů databází na místě jednoduše prohlížet a měnit
data pomocí dotazů. Základní dotazy zpravidla splňují tuto šablonu: [<co>
<kde>]*. Například dotaz SELECT column1 FROM tblTable zobrazí všechny
záznamy ve sloupci column1 v tabulce tblTable.

4

1.3. In-memory OLTP

1.3 In-memory OLTP
Relační databázové servery byly koncipovány s tím, že paměť je velmi limito-
vána a tedy že data musí být uložena na disku a načtena až když jsou potřeba
ke zpracování. V dnešní době je však paměť dostupná v dostatečné kapacitě,
aby bylo možné ukládat a zpracovávat klíčová data přímo v ní. Z toho důvodu
bylo vydáno i In-Memory OLTP pro nové verze Microsoft SQL Serveru.

Čtyři základní principy In-Memory OLTP:

• Přizpůsobení pro práci s daty, která jsou kompletně uložena v paměti a
zároveň jsou odolná vůči výpadkům SQL Serveru (Obnovitelnost)

• Kompletní integrace do SQL Server enginu

• Vysoký výkon pro OLTP operace

• Uzpůsobení pro moderní CPU (Central Processing Unit)

Díky integraci do SQL Server enginu je umožněn přístup k in-memory da-
tům pomocí standardních prostředků (T-SQL, SSMS). Samotné vnitřní cho-
vání je však zcela odlišné. In-memory OLTP navíc umožňuje efektivnější pří-
stup k datům v podobě nativně kompilovaných procedur.
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1. Teoretické podklady

1.3.1 Typy procedur v Microsoft SQL

Obrázek 1.1: Triviální diagram typů procedur

Na levé straně diagramu jsou paměťově optimalizované tabulky a indexy,
které jsou součástí in-memory OLTP, na straně pravé jsou disk-based tabulky,
které používají datové struktury standardně používané SQL Serverem, tedy
čtení a zápis úseků dat o fixní velikosti na a z disku.

V zeleném rámečku vidíme další z nových prvků v in-memory OLTP, a
to nativně kompilované procedury. Jedná se o typ objektu zkompilovaného
do strojového kódu. Tyto procedury umožňují další zrychlení výpočtu nad rá-
mec pouhého použití paměťově optimalizovaných tabulek. Standardním ekvi-
valentem jsou interpretované T-SQL procedury, zobrazené vpravo, které při
každém spuštění vyžadují režii navíc. Nativně kompilované procedury mohou
však přistupovat pouze k datům v paměťově optimalizovaných tabulkách.

Komponenta Query Interop umožňuje interpretovanému T-SQL přístup k
datům v paměťově optimalizovaných tabulkách. Pokud transakce přistupuje
jak k paměťově optimalizovaným, tak k disk-based tabulkám, nazývá se cross-
container transakcí.

Klientské aplikace přistupují k databázi na serveru pomocí tzv. TDS Han-
dleru (protokol pro komunikaci s SQL serverem) bez ohledu na to, zda se
dotazují na disk-based nebo na paměťově optimalizovaná data nebo na na-
tivně kompilované či interpretované T-SQL procedury. Tímto je zajištěno, že
paměťová optimalizace databáze nevynucuje změny ve vyšších vrstvách apli-
kační logiky.
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1.4. Paměťově optimalizované tabulky

1.4 Paměťově optimalizované tabulky

1.4.1 Uložení všech dat v paměti

Při přístupu do disk-based tabulek jsou data buď načtena v paměti, nebo musí
být potřebné stránky dat načteny z disku. Tento proces načítání potřebných
datových stránek do paměti se nazývá caching. Pokud v paměti dojde ke změně
dat, ovlivněná datová stránka je uložena zpět na disk. Od tohoto základního
předpokladu, že datové stránky jsou uloženy na disku a bude je nejdříve nutné
načíst do paměti, se odvíjejí veškeré datové operace nad disk-based tabulkami.

[…]

měnné byly vytvořeny paměťově optimalizované, funkcionálně ekvivalentní ta-
bulkové typy.

Hlavní procedura vracející informace o objednávkách byla převedena na
nativně kompilovanou, tedy zkompilována do strojového kódu a uložena do
paměti pro rychlý přístup.
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Kapitola 6
Testování

Použité nástroje
Pro testování a sledování vlastností jednotlivých řešení byly primárně použity
nativní nástroje Microsoft SQL Server Management Studio, doplněné pro-
gramem SQL Query stress, který umožňuje jednoduché spouštění testované
procedury mnohokrát najednou.

Specifikace serveru
Jako disková uložistě jsou použity SSD disky. Paměť má kapacitu 2TB. Pou-
žitý model procesoru je Intel Xeon E7-8891 v4 operující na výchozí frekvenci
2,8GHz, obsahuje 10 fyzických jader a 2 vlákna na jádro.

Výkonnost
Jelikož výpočetní kapacita testovacího serveru výrazně překračuje požadavky
testované procedury i při mnoha spuštěních najednou, nebylo ho možné tímto
způsobem výrazně zatížit.

Jako vhodný reprezentativní test bylo zvoleno spuštění dvaceti iterací na
padesáti vláknech, tedy celkem 1000 spuštění s různorodou, předdefinovanou
množinou vstupních parametrů. Disková verze dosahovala v průměru času
6046,631 ns, zatímco In-memory 260,736 ns. Bylo tedy dosaženo přibližně
23násobného zrychlení.

Požadavky na úložný prostor
In-memory objekty zabíraly v paměti celkem 60 345 MB, a na disku 77 210
MB pro zálohy, včetně rezervovaného místa.

Diskové objekty zabíraly v paměti místo pouze operativně, byly-li zrovna
používány, a na disku celkem 102,31 GB, včetně rezervovaného místa.
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6. Testování

Rychlost obnovení
Bylo testováno pomocí prostého odpojení a připojení databáze na server.

Jelikož In-memory objekty je nejdříve nezbytné všechny obnovit ze záloh
na disku, doba než je databáze opět k dispozici je u nich výrazně delší než u
diskových objektů, které se do paměti před použitím ukládat nemusejí.

V testovaném případě trvalo obnovení In-memory databáze 56s, a diskové
témeř okamžitě.

28

Kapitola 7
Analýza výsledku

Obrázek 7.1: Tabulka znázorňující výsledky primárního cíle práce

Jak je patrné z tabulky výše, hlavní cíl optimalizace, tedy zrychlení zpra-
cování, předčil očekávání. Ke zrychlením deklarovaným společností Microsoft
se však nebylo možné přiblížit, protože jich bylo dosaženo na úlohách k tomu
zvláště vytvořeným (Malé transakce, žádné zálohování dat atd.).
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7. Analýza výsledku

Primárně je třeba zmínit 23násobné zrychlení optimalizovaného procesu.
Jedná se sice jen o nepatrný kousek celého systému, ale možnost snazšího
odbavení dotazů vrámci tohoto procesu by přispěla k nižší zátěži serveru a
tedy k plynulejšímu provozu.

Díky interop komponentě by nejen nebylo třeba předělávat procedury pra-
cující s nově optimalizovanými objekty, ale dokonce i ty by byly zrychleny
díky výhodám In-memory OLTP popsaným v předchozích kapitolách.

Je však třeba brát v potaz, že toto řešení by trvale využívalo část paměti
serveru, konkrétně by bylo rozumné předpokládat hodnoty v rozmezí 100-
200GB. Tento objem by ovšem mohl za několik let výrazně narůst. Na druhou
stranu je třeba připomenout, že produkční server má kapacitu paměti v řádu
jednotek TB, kterou by navíc bylo možné několikanásobně rozšířit.

Dále je také nezbytné zmínit, že nutnost po výpadku serveru načíst veš-
keré In-memory objekty do paměti znatelně zvyšuje dobu obnovy serveru. Při
nečekaném výpadku se však navíc musí i disková databáze synchronizovat
například s logem transakcí a vezmeme-li v potaz jak malý úsek byl pamě-
ťově optimalizován, můžeme jeho negativní dopad na dobu obnovy v takovém
případě témeř zanedbat.

Nakonec je třeba vzít v potaz i 30 až 40 hodin práce na optimalizaci a
testování.

Shrnutí
Jelikož toto řešení nabízí prokazatelný přínos a produkční server má v sou-
časnosti více než dostatek paměti, je na místě toto řešení doporučit pro živý
provoz.

30

Závěr

Cílem práce bylo nad vhodným úsekem firemní databáze provést paměťovou
optimalizaci pomocí In-memory OLTP, otestovat tuto novou implementaci a
zvážit její nasazení.

Tato optimalizace byla provedena pomocí technologie Microsoft SQL Ser-
ver, následně byla otestována jak z funkčního tak z výkonového hlediska. Nako-
nec byla zvážena pozitiva i negativa tohoto řešení a bylo vysloveno doporučení
pro jeho produkční nasazení. Cíl práce byl tedy splněn.

Do budoucna by toto řešení mohlo sloužit jako předloha pro paměťovou
optimalizaci dalších klíčových úseků firemní databáze a tato práce jako celek
by mohla napomoci při rozhodování, zda tuto možnost při vytváření nebo
optimalizaci databází zvolit, či nikoliv.

Po nasazení tohoto znatelně rychlejšího řešení lze očekávat příznivé ohlasy
od koncových uživatelů, ke kterým se budou informace dostávat rychle a efek-
tivně i během například vánočních špiček.
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Obsah přiloženého CD

• readme.txt - Stručný popis obsahu CD

• src - Složka obsahující LaTeX soubor a složku obrázků

• scripts - Složka obsahující skripty pro vytvoření a testování testovací
databáze

• bachelors.pdf - Tato práce ve formátu PDF
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