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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor splnil všechny dílčí cíle zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je velmi dobře strukturovaná, všechny kapitoly jsou relevantní vzhledem k zadání.
Největší část textu se věnuje popisu použité technologie in-memory OLTP MS SQL. Autor postupně vysvětluje rozdíly mezi
tradičním způsobem uložení dat a touto technologií na struktuře tabulek a indexů, diskutuje též problematiku souběžného
zpracování a obnovy po pádu systému. Popis je konsistentní a celkem dobře se čte. K lepšímu a rychlejšímu pochopení by
jistě pomohly obrázky (struktura řádky tabulky uložené v paměti, struktura indexů apod, ...), ale i z textového popisu lze
tématiku pochopit. Terminologicky autor občas "ujíždí" k nestadardním pojmům a hovorovému jazyku (např "data jsou
organizována v řetízku", "výsledek se vylije" apod.), není to však jev častý a čtenáře příliš neruší.
Po stránce formální (typografie, gramatika) je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nastavení, popis a vyhodnocení optimalizace jsou popsány velmi precizně. Celý experiment je dobře rozmyšlený,
zdůvodněný a závěr je jasný. Zde nemám připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce jasně rozebírá za jakých podmínek může nasazení technologie in-memory OLTP MS SQL v konkrétní databázi
zadavatele přinést výkonové zrychlení. Provedený experiment dobře simuluje praktický dopad. Výsledek je pro zadavatele
plně využitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Z popisu jsem úplně nepochopil, jak vypadá implementace klastrovaných a neklastrovaných indexů nad tabulkami
uloženými v paměti. Uvádíte, že klastrovaný index je uložen současně s daty tabulky, přičemž tabulka v paměti je vlastně
spojový seznam, v němž jsou data setříděna podle klíče klastrového indexu. K datům lze tedy přistupovat pouze sekvenčně
vždy od začátku tabulky?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 93 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor práce se musel dost podrobně seznámit s implementací klasického (diskového) a paměťového (in-memory) uložení
relačních dat v technologii MS SQL, popsat rozdíly, dále navrhnout, provést a vyhodnotit optimalizaci části databáze
respektive případů užití aplikace nad touto databází. Teoretickou i praktickou část zpracoval na dobré úrovni. Občasné
terminologické nepřesnosti ve výkladu (viz část posudku o textu práce) nepovažuji za důvod ke snížení hodnocení. Práci
navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím známkou výborně.
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